
 

 

Brugergruppens årsberetning 2025 

Indledning 

For Brugergruppen var 2025 tumultarisk. Forvaltningen lavede en analyse om Brugergruppens fremtid, der 
blev sendt til politisk behandling. Kommunalbestyrelsen stillede imidlertid et ændringsforslag, der i juni blev 
godkendt af et flertal i Kommunalbestyrelsen: at Brugergruppen og Klimaforum nedlægges, når der er 
udarbejdet nyt format til borgerinddragelse til Klimaplan 2050. Endnu et emne har tiltrukket sig stor 
opmærksomhed: HOFOR vil opsige ”Albertslund-aftalerne”. Med aftalerne har vedligeholdelsen af 
stikledninger til vand og spildevand været vandforsyningens/HOFORs ansvar. Det efterlader mange 
boligejere og boligområder i en uvis situation.  

Brugergruppens fremtid 

I løbet af foråret sendte Forvaltningen et spørgeskema til Brugergruppens medlemmer. Spørgeskemaet 
omhandlede arbejdet i Brugergruppen og Brugergruppens fremtid. Til Grøn Dag i april blev en masse 
borgere i Albertslund interviewet om samme emne. Det førte til en politisk sag, hvor analysen blev forelagt 
politikerne. Forvaltningen bad om et mandat til at udarbejde nye retningslinjer og en ny forretningsorden for 
Brugergruppen. Derudover foreslog Forvaltningen Klimaforum nedlagt som selvstændigt forum. 

Da sagen den 27. maj blev behandlet i Miljø- og Byudvalget, udarbejdede tre partier imidlertid et fjerde 
indstillingspunkt: at Brugergruppen og Klimaforum nedlægges, når der er udarbejdet nyt format til 
borgerinddragelse til Klimaplan 2050. Det blev tiltrådt af såvel Miljø- og Byudvalget, samt senere af 
Økonomiudvalget, for endelig at blive godkendt af Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2025. 

Brugergruppen kunne kun anse Kommunalbestyrelsens beslutning som et mistillidsvotum til Brugergruppen. 
På mødet i Brugergruppen i oktober var der en god diskussion om Kommunalbestyrelsens beslutning. 
Brugergruppen var enige i at man burde forny Brugergruppen. Men Brugergruppen understregede også 
vigtigheden af et formaliseret samarbejde mellem boligområderne og forvaltningen i Albertslund. Et 
samarbejde, der også er behov for i fremtiden. Ønsket om fra politisk side at engagere yngre kræfter i 
borgerinddragelsen blev også diskuteret. Det er en kamp man også kender fra boligområdernes bestyrelser, 
så er det vanskeligt at ændre på. Endelig fremførte Brugergruppen, at dagsordenen og 
dagsordensmaterialerne i de senere år er blevet udvandet. Brugergruppens mulighed for at bidrage til den 
strategiske udvikling af forsyningsområdet er dermed reduceret. 

Resultatet af diskussionen i oktober blev, at Arbejdsgruppen sendte et brev til Kommunalbestyrelsens 
medlemmer, hvor Kommunalbestyrelsens beslutning blev anfægtet. På mødet besluttede Brugergruppen 
desuden ikke at indgå i to ad hoc-arbejdsgrupper, da Brugergruppens fremtid var uvis.  

Henvendelsen fra Brugergruppen førte til, at Borgmester Steen Christiansen deltog i årets sidste møde i 
Brugergruppen. Det blev afholdt den 13. november. Her takkede Steen Christiansen for Brugergruppens 
indsats gennem årene. Steen fremførte, at reguleringen af kommunens forsyningsselskaber havde ændret, 
sig markant gennem årene. En udvikling der ser ud til at fortsætte. Derfor er kommunens handlefrihed i 
forhold til forsyningsselskaberne også forandret. Brugergruppen kvitterede med at være enige i den 
udvikling, men understregede også, at kommunen fortsat har indflydelse på området. En vilkårlig 
borgerinddragelse kan ikke erstatte en formel repræsentation af byens boligområder.  

Steen Christiansen lovede, at der ville komme en ordentlig proces for det videre arbejde med at finde en 
afløser for den nuværende Brugergruppe. Brugergruppen vil blive involveret i den proces. Steen 
Christiansen inviterede Brugergruppen, i form af Arbejdsgruppen, til et møde før jul, så Steen kunne 
overlevere synspunkterne til den kommende kommunalbestyrelse. Mødet blev afholdt den 27. november. På 
mødet var der enighed om vigtigheden af, at der fortsat er et forum, hvor boligområderne kan drøfte sager 
med forvaltningen. Det blev foreslået at nedsætte en ad hoc-arbejdsgruppe under Brugergruppen, der kan 
arbejde med udformning af nye kommissorier. 

HOFOR-aftalerne 

Siden 2002 har vandforsyningen i Albertslund stået for vedligeholdelse af stikledningerne til vand og 
spildevand. Samme ordning er gældende for fjernvarmestikledninger i Albertslund – og er i øvrigt vidt 



 
 

udbredt inden for fjernvarmen i Danmark. Men ordningen med vand- og spildevandsstikledninger er unik i 
Danmark. Med ordningen har fællesskabet overtaget en lidt uoverskuelig opgave for boligejerne. Ordningen 
skulle sikre en systematisk vedligeholdelse af det ledningsnet, der ligger skjult i jorden. Ordningen forsatte 
med selskabsudskillelsen af vand- og spildevandsforsyningen i Albertslund Kommune. Det skete uden 
problemer, idet det var en ordning, der fungerede og gav mening. Både for borgerne i Albertslund og for 
forsyningen og Albertslund Kommune.  

Som nævnt var ordningen unik i Danmark. Derfor blev det i sin tid også undersøgt af eksterne eksperter om 
ordningen var lovlig. Det skønnede man på det tidspunkt at den var. Albertslund Kommunes vandselskab 
blev fusioneret med HOFOR i 2013. Stikledningsordningen har aldrig været HOFORs ”barn”. Mange borgere 
har oplevet at blive afvist, når de henvendte sig til HOFOR om ordningen. Ordningen i Albertslund var en 
særordning i en mindre del af HOFOR-koncernens forsyningsområde. 

HOFOR mener, at en lovændring, der trådte i kraft 1. februar 2015, to år før HOFOR i 2017 fornyede 
aftalerne om fælles vedligeholdelse af vand- og kloakstikledningerne, her ni år senere gør at aftalerne er 
ulovlige. Dette på trods af, at lovbemærkningerne tydeligt påpeger, at sådanne ordninger er 
anbefalingsværdige og samfundsøkonomisk rentable. HOFOR kunne fortsætte aftalerne i et selskab som en 
sideordnet aktivitet, hvilket giver god mening for de tilsluttede brugere/ejere i Albertslund. Men HOFOR 
ønsker ikke at tilbyde en sådan ordning. 

På Brugergruppemødet 8. maj deltog HOFOR. Brugergruppen gav udtryk for de bekymringer, der er i 
forbindelse med opsigelsen af stikledningsordningen. Hvad er tilstanden af de ledninger HOFOR leverer 
tilbage til grundejerne? HOFOR gav ikke nogen garanti for, at det er ledninger i god stand. Hvem ejer hvad? 
Som udgangspunkt bliver det grundejerens ansvar at vedligeholde ledninger på privat grund. Flere steder er 
det ikke entydigt hvem ejerskabet og ansvaret påhviler. Det er for eksempel tilfældet på Damgårdsarealet. 
Der er behov for at få klarlagt, hvilke ledninger der er fælles og hvilke ledninger der er private.   

Det er HOFORs plan at opsige aftalerne i 2027. Der er et opsigelsesvarsel på et år. HOFOR vender tilbage 
til Brugergruppen i løbet af 2026 med en plan for det videre forløb. Der afholdes et temamøde med HOFOR 
om aftalerne efter mødet i Brugergruppen 5. marts 2026. 

Øvrige emner 

Der har i løbet 2025 været flere orienteringer fra Forvaltningen om status for arbejdet inden for de forskellige 
forsyningsområder som Brugergruppen beskæftiger sig med. På årets sidste møde blev der nedsat to ad 
hoc-arbejdsgrupper for udarbejdelse af nye handleplaner for udendørs belysning og for fjernvarme. Der er 
fortsat enighed om, at arbejdet i mindre arbejdsgrupper under Brugergruppen er frugtbart.  

Der er løbende blevet orienteret om fremdriften for Albertslund Kommunes nye klimaplan, der skal vedtages i 
2026. Klimaplanen forelægges Brugergruppen før den sendes til politisk behandling.  

Endelig er Brugergruppen forelagt Albertslund Forsynings årsrapport og blevet orienteret om budgetter og 
kommende tiltag inden for forsyningsområderne. 

Albertslund har fra 2025 afregnet fjernvarmebrugerne i Albertslund efter den nye takstmodel, der blev 
udviklet og indstillet af Brugergruppen i 2023. Taksterne er et resultat af et vellykket samarbejde i en ad hoc-
arbejdsgruppe mellem Brugergruppen og Forvaltningen. Det bliver spændende at følge om idéerne bag de 
nye takster også kan omsættes til praksis. Det afsløres i høj grad efter årsafregningen for 2025. 

 

 


